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Moyenne en France 
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Scénario de référence

Moyenne en France 
métropolitaine : 10,8 %
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9,1 %
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14,9 %

6 %

18,2 %

7,2 %

Scénario bas carbone

8,2 %

0,1 %13,4 %

8,7 %
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Scénario cible Build Up Skills 2,
ADEME (fondé sur le scénario 
Transition(s) 2050 « Coopérations 
territoriales »)

Scénario négaWatt 2022-2050

Scénario bas-carbone Métiers 
2030, France Stratégie et Dares

Rapport Pisani-Ferry et Mahfouz

Atteinte des objectifs du paquet Fit for 55

Rythme soutenu de rénovations performantes (BBC), principalement
par étapes : 900 000 logements par an entre 2020 et 2030 (baisse du 
rythme après 2030)

Forte dynamique de décarbonation des vecteurs (PAC électriques, 
réseaux de chaleur, chauffage bois)

Mise en œuvre du dispositif Éco Énergie Tertiaire

500 000 rénovations complètes et performantes par an sur 2020-
2030 (hausse du rythme après 2030). Les logements classés F et G 
sont rénovés en priorité.

Forte dynamique de décarbonation des vecteurs (PAC 
performantes, bois…)

Mise en œuvre du dispositif Éco Énergie Tertiaire

Atteinte des objectifs de la SNBC 2, dans le résidentiel et le tertiaire

Rénovations performantes des passoires énergétiques

Mise en œuvre du dispositif Éco Énergie Tertiaire

Baisse des émissions de 44 MtCO2e en 2030 par rapport à 2021

Rénovation des passoires gaz et fioul (dont la moitié vers A ou B), 
changement de la majorité des chaudières fioul et remplacement 
accéléré du chauffage gaz

Mise en œuvre du dispositif Éco Énergie Tertiaire

Forte baisse de la construction neuve

Forte baisse de la construction neuve

Pas de baisse de la construction neuve

Pas d’hypothèse sur la construction neuve
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Métiers 2030
Hausse pour les logements
et baisse dans le tertiaire

Emploi stable Emploi en baisse modérée Emploi en forte baisse 

Build up Skills 2 
Baisse de 70 % du rythme 

de la construction 
résidentielle et tertiaire 

SGPE
Hypothèse haute

Stabilité pour les logements 
(pas d’hypothèse pour le tertiaire)

négaWatt
 Forte baisse du rythme 

de la construction et de l’emploi.
Pas de logements vacants et 

re-cohabitation

SGPE
Hypothèse basse

Baisse de 20 % pour les logements 
(pas d’hypothèse pour le tertiaire)



Part
des passoires 
énergétiques
(F et G) par 
département

(en %)

4,8 - 9,9

9,9 - 17,8

17,8 - 25,1

25,1 - 35,3

Part
des logements
chauffés au fioul
par département

(en %)

1,8 - 8,8

8,8 - 14,2

14,2 - 18,9

18,9 - 33,7

Part
des logements
chauffés au gaz
par département

(en %)
2 - 22

22 - 33

33 - 44

44 - 61



Consommation
d'énergie
du tertiaire
ramenée à l'emploi 
dans le département

(en MWh / emploi)

3,1 - 4,9

4,9 - 6,2

6,2 - 7,7

7,7 - 9,5

Besoins
supplémentaires
en emploi dans 
la rénovation 
pour 2030 rapportés 
à l'emploi total dans 
la construction 
en 2019

(en %)

3,5 - 14,6

14,6 - 20,5

20,5 - 30,1



(en %)

3,9 - 9,1

9,1 - 13,6

13,6 - 18,6

18,6 - 28,2





Moyenne en France 
métropolitaine : 6,5 %

Scénario de référence
Moyenne en France 
métropolitaine : 10,8 %

Scénario bas carbone
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-1,8 %
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7,9 % 7,3 %
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4,4 %
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14,9 %
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18,2 %

7,2 %

8,2 %

8,7 %



Créations /destructions nettes d'emploi Départs en fin de carrière Jeunes débutants Mobilités régionales Déséquilibre

Déséquilibre,
cumul 2019-2030

(en milliers)
Niveau de

tension 2019

18%

9%

9%

15%

11%

7%

9%

9%

8%

9%

4%

6%

9%

4%

24 %

27%

26%

24%

26%

26%

27%

26%

27%

26%

28%

27%

24%

27%

25%

21%

21%

26%

24%

18%

22%

23%

24%

26%

24%

25%

26%

26%

3%

-1%

-1%

-1%

0%

-2%

-2%

-1%

0%

-1%

-1%

-2%

0%

-30 % -20 % -10 % 0 % 10 % 20 % 30 % 40 %

Île-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

France métropolitaine

Corse

Nouvelle-Aquitaine

Bretagne

Hauts-de-France

Grand Est

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Pays de la Loire

Normandie

65

20

22

29

220

2

22

11

15

13

5

5

6

5

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort



13 %

13 %

13 %

16 %

9 %

11 %

11 %

12 %

17 %

8 %

4 %

4 %

4 %

30 %

30 %

29 %

28 %

31 %

30 %

30 %

29 %

23 %

30 %

32 %

32 %

3 %

20 %

18 %

17 %

22 %

21 %

19 %

21 %

25 %

20 %

21 %

23 %

23 %

24 %

4 %

-1 %

-2 %

0 %

1 %

-2 %

0 %

1 %

-3 %

0 %

-2 %

0 %
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-30 % -10 % 10 % 30 % 50 %

Île-de-France
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Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Hauts-de-France

Nouvelle-Aquitaine

France métropolitaine

Grand Est

Corse

Bretagne

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Déséquilibre,
cumul 2019-2030

(en milliers)

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Niveau de
tension 2019

Créations /destructions nettes d'emploi Départs en fin de carrière Jeunes débutants Mobilités régionales Déséquilibre



Créations /destructions nettes d'emploi Départs en fin de carrière Jeunes débutants Mobilités régionales Déséquilibre

Déséquilibre,
cumul 2019-2030

(en milliers)
Niveau de

tension 2019

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

Très fort

42%

37%

44%

33%

35%

36%

28%

31%

23%

30%

30%

27%

26%

19%

17%

14%

18%

16%

15%

17%

15%

17%

15%

14%

19%

16%

31%

27%
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35%

29%

37%

33%

34%

29%
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30%

34%
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2%

-7%

1%
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1

2

2

1
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2

4

7

0

1
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Bourgogne-Franche-Comté

Bretagne

Pays de la Loire

Normandie

Nouvelle-Aquitaine

Hauts-de-France

Grand Est

France métropolitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

Centre-Val de Loire

Occitanie


